[image: image2.png]

Тульская область
Муниципальное образование город  Алексин
Собрание депутатов

Решение

от      21 апреля  2015 года

                                    №    4(12).21
Об утверждении новой редакции

Положения о Почетном знаке муниципального  образования город Алексин «Воин-алексинец»

Руководствуясь Федеральным законом от  06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 11.06.2014 №2140-ЗТО «О преобразовании муниципальных образований, расположенных на территории Алексинского района Тульской области», решением Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 22.09.2014  №1(1).8 «О правопреемственности органов местного самоуправления Алексинского района», на основании Устава муниципального образования город Алексин, Собрание депутатов   муниципального образования    город Алексин   РЕШИЛО:

1. Утвердить новую редакцию Положения о Почетном знаке муниципального образования город  Алексин «Воин-алексинец» (Приложение).

2.Признать утратившим силу  решение Собрания депутатов  муниципального образования  город Алексин от 20.03.2007 № 4(23).7 «Об утверждении новой редакции
Положения о Почетном знаке муниципального образования Алексинский район «Воин-алексинец».

3. Установить, что пункт 2.4 приложения к настоящему решению, распространяется на правоотношения, возникшие  с 01  января  2015 года.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по  социальным, правовым и организационным вопросам Собрания депутатов муниципального образования город Алексин (Евтеева Г.А.).

5. Решение опубликовать в газете «Алексинские вести» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования город Алексин  в сети Интернет.

6. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава  муниципального образования

город Алексин                                                                                  Э.И. Эксаренко

        Приложение

                                                                к решению  Собрания депутатов
     муниципального образования

                    город Алексин
   от 21 апреля 2015 года     №4(12).21
Положение

о Почетном знаке муниципального образования

 город   Алексин «Воин–алексинец»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок награждения жителей муниципального образования город Алексин (далее - муниципальное образование) Почетным Знаком "Воин-алексинец" (далее Знак).

1.2. Знак присваивается жителям и уроженцам муниципального образования, проходящим действительную военную службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации и достигшим отличных успехов в боевой и служебной подготовке, освоении новой боевой техники и поддержании высокой боевой готовности воинских частей и подразделений. Знак может быть вручен ветеранам,  принимавшим участие в боевых действиях в годы Великой Отечественной войны, исполнявшим интернациональный долг, несшим службу в "горячих точках" на территории Российской Федерации и СНГ, проявившим при этом храбрость, стойкость, мужество и героизм, верность воинскому долгу и славным боевым традициям Российской Армии и продолжающим активно участвовать в работе по военно-патриотическому воспитанию молодежи на территории муниципального образования.

1.3. Запись о присвоении Знака вносится в трудовую книжку награждённого лица в качестве муниципальной награды.

1.4. Решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин о награждении Почетным знаком муниципального образования город Алексин  “Воин-алексинец” подлежит обязательному опубликованию в официальных  средствах массовой информации. и размещается  на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования город Алексин  в сети Интернет
2. Порядок награждения Знаком

2.1. Решение о награждении Знаком принимается Собранием депутатов муниципального образования город  Алексин.

2.2. Предложения о награждении Знаком  вносятся:

· главой муниципального образования город  Алексин;

· главой администрации муниципального образования город  Алексин;

· депутатами Собрания депутатов муниципального образования  город Алексин;

· военным комиссариатом города Алексина;

· командованием воинских частей и подразделений;

· трудовыми коллективами;

· группой граждан более 200 человек, постоянно проживающих на территории муниципального образования;

· общественными организациями.

Случаи самовыдвижения не допускаются.

2.3. Комплект документов, предоставляемых для награждения Знаком, направляется в адрес главы администрации  муниципального образования город Алексин,  регистрируется управлением делопроизводства администрации муниципального образования город Алексин, затем предается    управлению по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации муниципального образования город Алексин для дальнейшего предоставления  в Комиссию по муниципальным наградам муниципального образования город Алексин  (далее Комиссия).
Комплект документов состоит из:

· ходатайства (в случаях внесения предложений трудовыми коллективами, гражданами района, общественными организациями к ходатайству   прилагается протокол общего собрания или Совета трудового коллектива);

· характеристики кандидата, представляемого к награждению с описанием его заслуг. Характеристика на руководителя муниципального предприятия, учреждения, организации, представленного к награждению, должна быть подписана работодателем (главой администрации).

2.4. Документы на  награждение Знаком подаются до 1 апреля календарного года и в течение 1 месяца подлежат предварительному рассмотрению Комиссией.

По итогам рассмотрения документов о награждении Знаком Комиссия в вышеуказанный срок представляет в постоянные комиссии Собрания депутатов муниципального образования город Алексин протокол Комиссии.
2.5. Управление по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению готовит проект решения Собрания представителей Алексинского района о награждении Знаком.

          2.6.   В случае отклонения ходатайства, Комиссия  даёт разъяснения инициаторам выдвижения о причинах такого решения.

3.Описание Знака

          3.1. Знак имеет элипсовидную форму и выполнен объемным рельефом с красным эмалевым покрытием. В память об исторических воинских заслугах города, являвшегося стражем московских рубежей, в центральной части Знака помещен древнерусский щит на фоне двух перекрещенных мечей. На щите содержится изображение геральдических фигур Герба муниципального образования. Венчает композицию боевой шлем древнерусского воина. Знак обрамляет венок из дубовых листьев, символизирующий воинскую твердость и несгибаемость. Венок переплетен алой лентой, повторяющей основной цвет Флага муниципального образования. В нижней части ленты выполнена надпись: "Воин-алексинец".

3.2. Электронный макет Знака разработан Союзом Геральдистов России при Президенте РФ и выполнен директором предприятия Фонда "Республика "Регионсервис" К.Ф. Мочёновым.
4.Описание удостоверения

4.1. Присвоение Знака подтверждается специальным удостоверением за подписью главы муниципального образования город  Алексин, которое имеет исходные хронологические данные, и оттиск печати Собрания депутатов муниципального  образования город Алексин.

5. Вручение Знака

5.1. Вручение Знака и удостоверения к нему производится во время проведения торжественных мероприятий, проводимых на территории муниципального образования город Алексин.

5.2.  Дубликаты регалий Знака не выдаются.

Глава  муниципального образования

город Алексин                                                                                   Э.И. Эксаренко

[image: image1]